
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

NUMERO N. 10 DEL 09-03-21 

 

N. REG. GEN. 60  

 

 
Oggetto:  Lavori e forniture in materia di edilizia scolastica BANDO MIUR - Obiettivo 

specifico 10.7 "Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti 

formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 

scolastici" (FESR). Approvazione dello stato finale e certificato di regolare esecuzione 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
Vista la determina del settore LLPP n. 38 del 10/07/2020 con la quale viene individuato e nominato il RUP per 
l'intervento in oggetto; 
 
Dato atto che l’autorità di gestione del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, con nota 13194 del 24 giugno 2020, ha emanato un avviso pubblico finalizzato alla 
realizzazione interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID – 19; 
Che l’'avviso rientra negli interventi dell'ASSE II "Infrastrutture per l'istruzione" finanziati dal FESR (Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale) è ha l’obiettivo di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli 
ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale 
dell’edilizia scolastica delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, 
Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, Veneto, per 
adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19;  
Dato Atto che con L’Ente è proprietario della Scuola Comunale E. De Giorgi ed è iscritto all’Anagrafe nazionale 
dell’edilizia scolastica, e per tanto possiede i requisiti per la presentazione della richiesta dei fondi previsti per gli 
interventi di cui sopra;  
Che all’uopo l’Ente ha provveduto alla sua registrazione, tramite accreditamento sulla piattaforma informatica del 
ministero dell’Istruzione secondo quanto previsto dalla l. 11.01.96 n. 23 che in data 24.6.2020, con procedura n. 
1034025 – 13194, ha inviato la sua candidatura nei tempi e nei modi previsti (codice candidatura: XCOM005419); 
 
Preso atto che con nota prot. n. 19240 del 07/07/2020 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
sono state pubblicate le graduatorie degli enti ammessi alla spesa per l’adeguamento delle strutture scolastiche 
come di seguito riportato: 
 

 

 
 
Preso atto che i fondi messi a disposizione devono essere immediatamente utilizzati quanto prima e possibilmente 
prima dell’inizio dell’anno scolastico del 14/09/2020; 
 
Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine d i procedere alla realizzazione 
dei lavori di cui sopra; 
 
Visto che con determina numero 38 del 10/07/2020 si è provveduto all’affidamento dell’incarico per la redazione del 
progetto esecutivo degli interventi sopra richiamati, al RUP; 
 
Visto che in data 02/09/2020 il RUP, nel rispetto delle tempistiche richieste, ha predisposto le schede tecniche di 
intervento per l’utilizzo delle somme messe a disposizione come di seguito riportate nel QTE: 
 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 10 del 09-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

      

Somma stanziata del progetto € 6.000,00 

      

Lavori     

Importo lavori a misura € 1.950,00 

Forniture arredi € 2.815,38 

Importo totale lavori € 4.765,38 

      

Somme a disposizione     

IMPREVISTI Iva 22% incusa €   

Progettazione, direzione lavori, forniture, contabilità 
e RUP 

€ 95,31 

I.V.A. su lavori 22% € 1.048,38 

Totale Somme a disposizione € 1.143,69 

Importo totale del progetto € 5.909,07 

 
 
Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 02/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 1.950,00 (iva esclusa) per 
lavori di manutenzione straordinaria e di euro 2.815,38 (iva esclusa) per forniture arredi, mediante affidamento 
diretto; 
 
Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Viste le determine di affidamento, del responsabile del settore LLPP: 

- n. 84 del 24/11/2020 per i lavori edili di tinteggiatura,     
- n. 83 del 24/11/2020 per i lavori edili dell’impianto elettrico,     
- n. 61 del 08-09-2020 per fornitura arredi     

 
Rilevato che i lavori e le forniture sono stati ultimati e correttamente eseguiti; 
 
Preso atto della relazione sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione redatto dal responsabile del 
procedimento e direttore dei lavori in data 9 marzo 2021, che si allega al presente atto; 
 
DATO ATTO CHE sono stati acquisiti: 
CUP:      H56J20000630001 
CIG per l’esecuzione dei lavori elettrici:  Z922E352E1 
CIG per l’esecuzione di tinteggiatura:  Z022E35349 
CIG per fornitura arredi:   ZE12E35395 
 
Visto il d.lgs. 267/2000; 
Visto il d.lgs. 50/2016; 
 
 

DETERMINA 
 

• Vista la documentazione e gli atti esposti nella premessa sopra riportata; 

• Verificata e fatti propri i contenuti della premessa sopra riportata; 

• Di approvare lo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione, redatti dal direttore dei lavori 
Geom. Bruno Carovana, relativo ai lavori eseguiti dalle ditte affidatarie che viene allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale e contenente la quantificazione definitiva spesa 
necessaria per l’esecuzione dei lavori e forniture in materia di edilizia scolastica BANDO MIUR - Obiettivo 
specifico 10.7  "Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 10 del 09-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici" (FESR) per l’importo complessivo 
finale di euro 5.619,59; 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 10 del 09-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 30-03-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 30-03-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 30-03-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 30-03-21 al 14-04-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


